
 
 

 
 

Liisa Lalu 

 

”KÄDET IRTI VIETNAMISTA!” Vietnamin puolesta taisteleva nuoriso  

 

”Mä pidän itseäni hirveen vahvasti Vietnamin sodan kasvattina”, on eräs 1960–70-lukujen 

nuori, entinen taistolainen kuvannut nuoruuden maailmankatsomustaan.1 Vietnamin sota oli 

ensimmäinen mediasota, joka kosketti myös kaukaisessa Suomessa, yhteiskuntaluokkaan, 

ikään ja sukupuoleen katsomatta. Erityisesti se vaikutti moniin keskiluokkaisiin nuoriin, 

joiden olohuoneisiin sodan uhrit tunkeutuivat television välityksellä – yksi heistä muistaa 

edelleen 15-vuotiaana teinityttönä televisiossa näkemänsä napalminpommituskuvat.2 Median 

globalisoituminen aiheuttikin sen, että reaaliaikainen tieto ja kuvallinen materiaali sekä 

erilaiset vaikutteet levisivät nopeasti ympäri maailmaa. Lisäksi kylmän sodan ilmapiiri, 

uuden vasemmiston nousu ja maailmanpolitiikan tapahtumat tuottivat nuorison keskuuteen 

vahvan kansainvälisen solidaarisuuden ilmapiirin.  

 

Vietnamin sodan vaikutusta nuorison aktivoitumisessa ei voi väheksyä. ” - -  Se oli kyllä 

mulle Vietnamin sota se herättäjä, joka johdatti mut edistykselliseen ajatteluun”, on 

muistellut työväenlaulujen tulkitsijana tunnettu laulaja Annariitta Minkkinen.3 

Edistyksellisellä ajattelulla Minkkinen tarkoittanee pasifistista ja yleisvasemmistolaista 

maailmankatsomusta, jonka moni 1960–70-lukujen nuori otti omakseen. Tämä kokemus, 

jossa sodanvastainen taistelu laajeni lopulta taisteluksi oikeudenmukaisemman ja 

solidaarisemman yhteiskunnan ja maailman luomiseksi, vaikuttaa olleen monen 1960–70-

luvun nuoren jakama. Samankaltaista vasemmistolaista liikehdintää, jolle oli tyypillistä 

nimenomaan kylmän sodan ja kapitalististen arvojen vastustus, tapahtui lähes kaikissa 

länsimaissa.  

 



 
 

 
 

Poliittisen historian professori, itsekin 1960- ja 70-lukujen nuori, Kimmo Rentola on 

todennut, että vuosikymmeniä varjosti Suomessa kaksi sotaa: toisaalta kansallisen kriisin, 

vuoden 1918 sisällissodan käsittely sekä Vietnamin sodan vastustaminen kansainvälisen 

nuorison rinnalla.4 1960-lukua ja aktivismia kuvaa kansainvälisyys, jossa otettiin kantaa 

Etelä-Afrikan ja Yhdysvaltojen rotusortoa sekä Vietnamin sotaa vastaan yli kansallisten 

rajojen, universaalisti yhdessä.5 Yhdysvaltain imperialistisena nähdyn ulkopolitiikan 

esimerkki oli Vietnamin sota, jonka vastustamisesta tuli länsimaisen radikaaliliikkeen tärkein 

yhdistävä tekijä 1960-luvulla. Toisaalta suhtautuminen sotaan myös jakoi liikettä sekä 

synnytti kiistelyä ja kilpailua solidaarisuustyön kentällä.6 

 

Tässä artikkelissa tarkastelen  radikaalia nuorisoa, joka osoitti mieltään Vietnamin sotaa 

vastaan. Mitä tarkoittaa alun lainaus, jossa kertoja näkee olevansa Vietnamin sodan kasvatti? 

Mitä kaikkea Vietnamin sota merkitsi nuorille tuona aikana? Seuraan nuorison toimintaa 

Kansan Arkiston ja Työväen Arkiston kokoelmista poimittujen, Vietnamin sodan vastaista 

työtä kuvaavien valokuvien avulla. Analysoin, mitä kuvissa näkyy, keitä mielenosoituksiin ja 

muuhun Vietnam-työhön osallistui ja mitä asioita mielenosoituksissa nostettiin esiin. Kuva-

analyysin rinnalle  nostan haastatteluissa esiin tulleita, osallistujien kokemia sodan 

vastustuksen merkityksiä. Kysyn myös, millaista muuta työtä Vietnamin puolesta tehtiin. 

Lopulta vappuna 1975 kaikki tämä työ päättyi riemuun – vai päättyikö? 

 

 

Vietnamin ja kansainvälisen solidaarisuuden aika 

 

”Olihan siinä paljon myös sitä, että oli tiettyjä asioita maailmassa, jotka herätti kautta linjan 

nuorisoo – Vietnamin sota esimerkiksi.”7, on Anna-Riitta Minkkinen muistellut. Vietnamin 
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sodan sanotaan aloittaneen uuden ajan: Vietnam liikkeessä aktiivisesti toiminut Cay Sevón on 

puhunut Vietnamin ajasta, joka alkoi elokuun 5. päivänä 1964, jolloin Yhdysvallat aloitti 

Pohjois-Vietnamin pommitukset ja päättyi vappuna 1975, jolloin vapautusarmeija marssi 

Saigoniin.8 On totta, että 1960- ja 70-lukujen nuorilla kasvu aikuisuuteen tapahtui Vietnamin 

aikana. Kokemus oli globaali, sillä Vietnamin sodan vastustaminen yhdisti aktivistinuoria 

ympäri maailmaa.  

 

Vietnamin sodasta tuli lännen alistuksen ja kolonialismin symboli kolmannessa maailmassa. 

Sodanvastainen liike oli yhteinen tekijä aktivisteille ympäri Eurooppaa ja Yhdysvaltoja, 

vaikkakin heidän mielipiteensä erosivat monessa muussa asiassa. Sodan vastustus, anti-

imperialismi ja -kapitalismi sekä kansainvälinen solidaarisuus olivat yhdistäviä tekijöitä eri 

maiden liikkeille. Kansallisia eroja näkyi taas itse toiminnassa, toimintatavoissa ja 

mielenosoituksissa.9 Vastakulttuuri näkyi nuorison muodissa, esimerkiksi miesten hiusten 

pitenemisenä. Toisaalta radikaalit ovat korostaneet varsinkin Sadankomiteaa muistellessaan, 

ettei kyse ollut suinkaan minkään muodin ja ulkomaisten vaikutteiden perässä juoksemisesta, 

vaan vakaumuksesta. Toinen Sadankomiteaan liittyvän muistelun tyypillinen piirre on tietty 

älyllisyyden korostaminen: radikaalit näkivät, että pystyivät käsittelemään sodan ja rauhan 

kysymyksiä aiempia sukupolvia älyllisemmin.10 Myös sodan vastustaminen sekä rauhantyön 

ja radikalismin teoretisoiminen ja perustelu oli yksi keino erottautua vanhasta ja edeltävistä 

sukupolvista.  

 

Suomessa keskustelu Vietnamin sodasta ja sodan vastustaminen käynnistyi helmikuussa 

1965, kun Yhdysvallat aloitti järjestelmälliset pommitukset Pohjois-Vietnamissa. 

Ensimmäisen sodanvastaisen mielenosoituksen ajankohdasta Suomessa on eriäviä 

mielipiteitä, mutta luultavimmin se järjestettiin kevättalvella 1965.11 Ainakin ensimmäinen 



 
 

 
 

Sadankomitean järjestämä Vietnam-mielenosoitus pidettiin sumuisena maaliskuun 16. 

päivänä 1965 Yhdysvaltojen Suomen suurlähetystön edessä. Tällöin Yhdysvallat oli 

aloittanut uuden vaiheen pommituksissa, jota kaikkien nyt jo hieman erimielisten 

sadankomitealaistenkin oli helppo vastustaa yhdessä.12 Suhtautuminen sotaan tai 

ennemminkin sodan vastustamisen tavat olivat jo alkaneet jakaa uutta rauhanliikettä.  

 

Tätä mielenosoitusta todistamassa oli valokuvaaja Yrjö Lintunen, jonka kuvat antavat 

käsityksen mielenosoituksesta. Lintusen valokuvissa (kuva 1; kuva 2) näkyy valkoisia 

rauhanmerkkejä mustalla pohjalla. Mielenosoituskylttien teksteistä ei saa selvää, mutta 

mielenosoituksen paikan ja ajankohdan perusteella voi arvella, että niissä vaadittiin 

Yhdysvaltoja pois Vietnamista. Mielenosoituksessa jaettiinkin julkilausumaa, jonka mukaan 

Yhdysvallat oli ”osaltaan vastuussa Vietnamin kansan kärsimyksistä ja maailmanrauhan 

vaarantamisesta”.13  Mielenosoittajia näyttää olleen paljon: toimittaja Bjarne Nitovuoren 

mukaan heitä oli noin parisataa henkeä. 14 

 

Ensimmäisessä kuvassa (kuva 1) mielenosoittajat marssivat muurin takana: heistä näkyy 

muurin takaa vain kyltit, jotka ovat kuvan ottajaan nähden väärin päin, selkä kuvaajaa 

kohden. Kuva antaa vaikutelman, että mielenosoittajat suljettiin ulos ja niin tavallaan 

tapahtuikin: mielenosoittajat nimittäin pyrkivät Yhdysvaltain suurlähetystölle, mutta poliisi 

esti pääsyn lähetystön läheisyyteen.15 Toisessa kuvassa mielenosoittajat ovat taempana 

”horisontissa” kyltteinensä, ja kuvan edustalla, mielenosoittajia vastassa on poliiseja rivissä. 

Näitä ensimmäisiäkin mielenosoituksia valvottiin, rajattiin ja seurattiin tarkasti.  

 

Tämän ensimmäisen Vietnam-mielenosoituksen jälkeen uusi suomalainen rauhanliike alkoi 

käydä omaa sisäistä taistoa.16 Rauhanjärjestöjä jakoi keskustelu Vietnamin 



 
 

 
 

vapautusjärjestöjen aseellisesta auttamisesta. Sadankomitean sisällä kulki jako maltillisten 

tutkijoiden ja radikaalimpien marssijoiden välillä, mikä ratkesi vuoden 1966 kokouksessa 

tutkijoiden hyväksi. Marssijat perustivat oman liikkeensä, Vietnamin Ystävyyden 

Komitean.17 Tätä kinaa seurasi myös marssijoiden aktiivisempi vastarintatoiminta Vietnamin 

sotaa ja Yhdysvaltoja vastaan.  

 

Vietnamin sodan vastainen taistelu kiistatta radikalisoi muitakin nuoria. Ajan henkeä on 

kuvannut Aulikki Oksanen muistellessaan ”Kenen joukoissa seisot?” -laulun syntyä:  

Kenen joukoissa seisot? heijastaa suoraan omia tuntojani. Kirjoittamastani rakkausromaanista 

oli otettu seitsemäs painos, mutta suhtauduin menestykseen varsin ristiriitaisesti. Minua 

epäilytti se, että rakkaus ”myi niin hyvin”. Kaikkialla hurskasteltiin ja puhuttiin rakkaudesta 

ohi maailmantilan, Vietnamin sodan ja ihmisten kärsimysten. Tahdoin tehdä pesäeron 

korulauseisiin ja tekopyhiin ”makeiskoreihin”; hippien kukkaisfilosofia ei sekään tuntunut 

riittävältä.18 

 

1970-luvun tunnuskappaleeksi noussut laulu syntyi siis vastaiskuna yleiseen hurskasteluun. 

Pasifismia ja väkivallattomuutta korostanut rauhanliike, korulauseet ja kukkaisfilosofia 

alkoivat menettää hohtoaan. Alettiin vaatia sitoutuneempaa toimintaa. 

 

Samankaltainen ilmiö oli näkynyt rauhanliikkeessä jo aiemmin, tutkijoiden ja marssijoiden 

valtakamppailuna. Sadankomiteassa alkoi ottaa valtaa 1960-luvun lopulla uusi sukupolvi, 

joka oli kasvanut nuorisoliikkeissä ja kansainvälisten protestiliikkeiden, kuten Tricontin ja 

Vietnamin sodan vastaisen liikehdinnän parissa. Tämä sukupolvi uskoi joukkovoimaan. Sekä 

poliisin että mielenosoittajien otteet olivat koventuneet ja sissiromantiikka alkoi yleistyä: 

Gandhin ja Martin Luther Kingin rinnalle nostettiin argentiinalainen sissijohtaja Che 

Guevara.19 Nämä muokkasivat nuoria suuntaan, jossa väkivallasta ja jyrkimmistä otteista tuli 

hyväksytympiä. Vuonna 1968 vielä sitoutumaton Jaakko Laakso totesi, ettei pasifisteja löydy 

kohta kuin oikeistosta.20 



 
 

 
 

 

Monille nuorille nimenomaan Vietnam toimi väylänä yhteiskunnalliseen aktivismiin, 

joidenkin kohdalla myös radikalismiin. Cay Sevón on kuvannut, että Vietnam valmensi 

kaikkiin muihinkin kansainvälisiin taisteluihin: ”Etelä-Afrikan apartheidin vastustamiseen, 

Espanjan, Portugalin, Kreikan ja Chilen solidaarisuusliikkeisiin, Angela Davisin 

vapauttamiseen vankilasta, äänekkäiden protestilaulujen tekemiseen ja yliopistodemokratian 

vaatimiseen.” Näiden taisteluiden hän näkee olleen yhteisiä nuorisolle ympäri maailmaa: 

”Tiedettiin, että nuorisoa ympäri maailmaa itki ja iloitsi samaan aikaan ja samoista syistä, 

vaikka meillä ei internetiä ollutkaan.”21 Kuitenkin nimenomaan toimintatavoissa ja teoissa oli 

eroja, vaikka tavoitteet olivat samat. Suomessakin toiminta jakautui moniin eri järjestöihin ja 

niin sanottuihin yhden asian liikkeisiin, joille oli ominaista radikaalimpikin suora toiminta 

vuodesta 1968 lähtien: esimerkiksi ensimmäinen FNL-ryhmä (Front National de libération, 

Etelä-Vietnamin vapautusrintama) perustettiin vuonna 1968, Suomi-Vietnam -seura 1971 ja 

Rauhanpuolustajien Vietnamin ystävyyden komitea jo aiemmin 1966.22  

 

1960- ja 70-luvuilta muistetaankin mielellään kansainvälisen solidaarisuuden ilmapiiriä 

nuorison, mutta myös laajemmin opiskelevan ja työtätekevän väestön keskuudessa.23 

Kansainvälisen solidaarisuuden ilmapiirin olennainen symboli oli nimenomaan Vietnam 

vuoteen 1975 saakka, mutta myös vuoden 1973 Chilen vallankaappaus ja sitä edeltänyt 

Allenden aika, Portugalin neilikkavallankumous ja Francon ajan päättyminen Espanjassa 

olivat tärkeitä merkkipaaluja.  

 

 

Taisteluun Vietnamin puolesta 

 



 
 

 
 

Vietnamin sodan vastustaminen ruokki osaltaan tietynlaista sissiromantiikkaa24, joissakin 

tapauksissa jopa militarismia. Suomessa opiskelijoiden ja nuorten radikaalien keskuuteen ei 

kuitenkaan syntynyt väkivaltaista terroriliikettä kuten Saksassa, vaikka siihenkin ilmeisesti 

olisi ollut aineksia. Länsi-Saksan sosialistisen opiskelijajärjestön puheenjohtaja Karl-Dietrich 

Wolff vieraili Suomessa ja yritti – huonolla menestyksellä – opettaa suomalaisia 

vasemmistolaisia osoittamaan mieltään.25 Vuosina 1968–1970 nuorisoradikaalit flirttailivat 

aktiivisesti väkivallan uhalla sekä sissi- ja vallankumousromantiikalla – poseerasipa Nils 

Torvalds konepistoolin, tosin leikkiaseen, kanssa Hufvudstabsladetissa. Väkivalta jäi 

keskustelun tasolle. 

 

Vaikka Wolffin opetukset eivät saaneet suomalaisia nuoria suoraan mellakointiin, eivät 

mielenosoittajien ja poliisin välit olleet järin lämpimät. Poliisi seurasi mielenosoittajia 

tarkasti. Kansan Arkiston Vietnamin sodan vastaisia mielenosoituskuvia selaillessa huomioni 

kiinnitti Yrjö Lintusen heinäkuun 1968 mielenosoituksen reportaasikuva, jonka keskiössä on 

poliisi tahriintuneessa virkapuvussa (kuva 3). Kyseinen kuva onkin yhdestä mellakointiin 

päättyneestä, Yhdysvaltain kansallispäivänä 4. heinäkuuta 1968 järjestetystä Vietnam-

mielenosoituksesta. Häiriötä aiheuttivat tosin vastamielenosoittajat. Noin 500 hengen (Supon 

arvio oli 250–300 henkeä) mielenosoittajien joukkoa seurasi nimittäin muutaman kymmenen 

vastamielenosoittajan joukko, jotka heittelivät marssin aikana kiinanpommeja ja kananmunia. 

Luultavasti kuvan (kuva 3) poliisinkin puku on tahriintunut kyseisistä kananmunista, sillä 

muun muassa Nitovuori muisteli kananmunien osuneen myös poliisiin.26 

 

Mielenosoituksen tapahtumat eivät kuitenkaan jääneet tähän, eivätkä vastamielenosoittajat 

suinkaan olleet ainoita häiriön aiheuttajia. Yhdysvaltain kansallispäivän mielenosoituksen 

aikana, tai oikeastaan sen jälkimainingeissa, poltettiin nimittäin USA:n lippu. Varsinaisen 



 
 

 
 

marssin jälkeen Kaivopuiston Eteläsatamassa sijaitsevalla Rauhanpatsaalla pidettiin puheita. 

Erään puheen aikana suuri kotitekoinen patsaan juurelle kiinnitetty Yhdysvaltojen lippu 

sytytettiin liekkeihin. Lipun tekijä sekä neljä muuta pidätettiin ja heitä kuulusteltiin vielä 

seuraavana päivänä.27 Tekoa seurasi mediakohu, keskusteluja ja virallinen anteeksipyyntö. 

 

Suomen ulkoministeriö esitti Yhdysvaltain suurlähetystölle valittelunsa lipun poltosta. Tekoa 

myös paheksuttiin lehdistössä yli puoluerajojen vasemmalta oikealle: ensimmäisten 

paheksujien joukossa oli itsekin mielenosoituksessa mukana ollut Paavo Lipponen. 

Kovimmin tekoa arvosteli Kansan Uutisten pakinoitsija Juorkunan Jussi (Kerttu 

Kauniskangas), jonka mielestä polttaminen oli väkivallan symboli.28 Myös rauhanliikkeen 

marssijoiden johtohahmoihin kuulunut, barrikadimaisteriksi kutsuttu Pentti Järvinen korosti 

olevansa nimenomaan ei-väkivaltaisten mielenosoitusten kannalla. Hän kuitenkin tähdensi 

mielenosoitusten tehtävän olevan provosointi ja yhteiskunnan herättely: oli tehtävä selvä ero 

mielenosoituksen ja ulkoilmakokouksen välillä.29  

 

Marssijoille mielenosoitukset olivat yksi olennainen ulkoparlamentaarisen toiminnan keino, 

jossa taiteiltiin jatkuvasti provosoinnin ja ilkivallan välimaastossa. Uusia vaikuttamisen 

keinoja haettiin: syömälakkoja kokeiltiin (onnistuneesti) ja Vietnam-mielenosoituksissa 

harjoiteltiin uusia menetelmiä, kuten ketjussa juoksemista ja rytmikästä iskulauseiden 

huutoja. Tähän kuului myös kunnian symboleiden – kuten Yhdysvaltojen lipun – arvon riisto, 

selitti marssijoiden joukkoon kuulunut Ilkka Taipale.30 Nämä tekniikat kuitenkin hajottivat jo 

entisestään hajanaista rauhanliikettä: mielenosoitukset muuttuivat lipun polttamisen jälkeen 

rajummiksi ja maltillisimmat alkoivat vetäytyä toiminnasta pois.31  

 



 
 

 
 

Jo tätä ennen, keväällä 1968 mielenosoitukset näyttävät saaneen radikaalimpia muotoja (kuva 

4). Kuva on otettu 23. toukokuuta 1968, jolloin Helsingin FNL-ryhmä järjesti 

mielenosoituksen Helsingissä Vietnamin sotaa vastaan. Mielenosoituskulkue lähti 

Hakaniemestä ja marssi Senaatintorille. Tämän jälkeen osa joukosta jatkoi USA:n 

lähetystölle, jota piiritettiin puolentoista tunnin ajan. Kuvassa näkyy nujakointia, Che 

Guevaran kuvia ja ”Viva FNL” -–kylttejä. Kuvan tunnelma on kaoottinen ja levoton. 

Huomattavaa on, että toisin kuin edeltävissä kuvissa, tämän kuvan keskiössä on myös naisia. 

Mielenosoitusten ja rauhantyön sukupuolijakaumaa on tutkittu vähän, mutta pienen otoksen 

perusteella naisten ja miesten määrä on mielenosoituksissa ollut melko tasainen.32 Muutenkin 

naisten osuus rauhantyössä on ollut merkittävä. 

 

Toukokuinen FNL-mielenosoitus päätyi jatkoihin, kun  Yhdysvaltain lähetystöä piirittäneestä 

joukosta osa lähti mielenosoituksen jälkeen omille teilleen ”hillumaan” maolaisten 

innostamana. He polttivat Esson huoltoaseman lipun, tunkeutuivat Helsingin Sanomien 

kirjapainoon ja riehuivat siellä. Maolaisia tutkineen Pirkko-Liisa Kastarin mukaan samat 

ihmiset valtasivat raitiovaunun vaatien kävelykatuja ja kieltäytyen maksamasta matkasta. 

Lisäksi yksi ryhmän johtajista hilasi punaisen lipun Uuden Suomen lipputankoon. Nämä 

mielenosoituksen ”jatkot” olivat eräänlainen koe, jossa selvisi että nuorisossa oli valmiutta 

totuttua rajumpaan toimintaan. Ne alkoivat toteutua Punaisten lauantaiden merkeissä.33  

 

Yhdysvaltain Vietnamin hyökkäyspolitiikan vastaisia Punaisia lauantaita alettiin järjestää 

lauantaisin kesällä 1968, Pariisin mellakointien innostamana. Aluksi Punaiset lauantait 

keskittyivät Vietnamin sodan vastustamiseen, mutta alkoivat hiljalleen suuntautua laajemmin 

Yhdysvaltojen imperialismin ja Suomen kapitalismin kritisointiin.34 Ilkka Taipale näki, että 

nimenomaan Punaisten lauantaiden järjestäminen oli Sadankomitean hävinneen 
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”marssilinjan” lopullinen tappio: mielenosoituksia alkoi olla liikaa. Ne eivät houkutelleet 

enää ihmisiä mukaan entiseen ja tapaan. Lopulta Punaisista lauantaista muotoutui Taipaleen 

mukaan ”omalaatuinen paraati, kuin vahdinvaihdos linnan edessä”.35 Joka tapauksessa 

mielenosoituskesä 1968 huipentui näihin. 

 

Tšekkoslovakian tapahtumat elokuussa 1968 siirsivät huomion Vietnamista lähemmäs 

Eurooppaan. Itse asiassa miehityksen vaikutus Vietnam-toimintaan saattoi olla suurempikin: 

Pentti Järvinen esimerkiksi näki, että kesti pari vuotta ennen kuin toiminta nousi taas 

jaloilleen.36 Ainakin FNL-ryhmän Vietnam-toiminta jäi vuodeksi tauolle.37 Vietnam-

mielenosoitukset myös rauhoittuivat ja toiminta alkoi siirtyä nuorison osaltakin laajempaan 

solidaarisuustyöhön.  

 

Joka tapauksessa Suomessakin nuoriso osittain Vietnamin sodan vastustamisen innostamana 

ryhtyi radikaaleihin mielenosoituksiin. Nuoret olivat valmiita vastarintaan ja provosointiin, 

osa myös väkivallan mahdollisuuteen. Julkisella tasolla ilkivalta ja väkivalta tuomittiin 

kuitenkin laajasti. Suomen mielenilmaukset pysyivät suhteellisen kesyinä verrattuna muuhun 

maailmaan, kiitos mielenosoittajiinkin juurtuneen laillisuusperinteen ja Suomen Poliisin 

maltillisen toiminnan.38 Jyrkkää vastakohta-asetelmaa ei päässyt syntymään, vaikka 

jonkinlainen vastakkainasettelu nuorison ja vallanpitäjien välillä olikin.  

 

Radikaaleille nuorille löytyi tilaa myös puoluetoiminnasta, esimerkiksi Suomen 

Kommunistisesta Puolueesta. Myös työväestön kanssa syntyi yhteistyötä. SKDL:n 

kansanedustaja ja mielenosoittaja Jorma Hentilä tulkitsi 1970, että ennen Vietnam-

mielenosoituksia työväestö ei ollut kokenut nuorten ajamia kansainvälisiä kysymyksiä 

itselleen tärkeiksi. Hentilän mukaan kuitenkin Vietnamin sodan kohdalla imperialismin, 



 
 

 
 

kapitalismin ja niitä symbolisesti edustavan Yhdysvaltojen vastustus tuli työväestöäkin 

lähelle niin, että sodan vastaisissa mielenosoituksissa oli mukana myös työväestöä.39 Onkin 

todennäköistä, että kansainväliset solidaarisuuskysymykset ja rauhanliike lähensivät 

työväenliikettä ja nuorisoa. Kun radikalisoituvalla nuorisolla kansainvälinen solidaarisuus oli 

ehkä ensisijainen kysymys, työväestöllä se oli työväenasia ja kansainväliset taistelut tulivat 

sen jälkeen tai sen rinnalla.  

 

Toisaalta radikaali nuoriso oli 1960-luvulla pettynyt vanhaan vasemmistoon, joka oli Pertti 

Järvisen mukaan ”unohtanut juuri tämän työväenliikkeen alkuperäisen tehtävän – muuttaa 

järjestelmä”.40 Samalla nuorison mielenosoitusten uudet, radikaalimmat ja provosoivammat 

muodot ja tavat myös hämmensivät työläisiä, sillä työväenliikkeen marssiperinne oli varsin 

vakava ja harras. Vietnam-mielenosoituksissa nuorison ja työväestön rauhanmarssit kuitenkin 

yhdistyivät jonkin verran. 41 Esimerkiksi eräässä mielenosoituksessa ansiotyössä olevia oli 

osallistujista melkein puolet, 46 %, opiskelijoita ja koululaisia loput.42  

 

Ehkä osaksi Vietnam-toiminnan myötä työväenliike ja opiskelijat lähenivät toisiaan. Totta on 

ainakin, että opiskelijat alkoivat 1970 lähtien liittyä työväenpuoleisiin.43 Osaksi tämä 

radikaali nuoriso siirtyikin 1970-luvulla Suomen Kommunistisen Puolueen vähemmistön, 

taistolaisten riveihin. Taistolaiset ja vasemmisto ylipäätään osiltaan omivat rauhanliikettä ja 

Vietnam-toimintaa, mutta solidaarisuustoiminta jatkui myös laajemmalla pohjalla. 

 

 

Muu toiminta Vietnamin hyväksi: peltikattoja ja lääkkeitä 

 



 
 

 
 

Vaikka räväkimmät mielenosoitukset Vietnamin sotaa vastaan järjestettiin 1960-luvulla, 

jatkui toiminta Vietnamin hyväksi seuraavallakin vuosikymmenellä. Mieltä oli osoitettu 

vuodesta 1965 lähtien ilman sen kummempaa menestystä, mutta siitä huolimatta 

mielenilmauksia, erilaisia rahankeräyksiä ja kampanjoita järjestettiin vielä 1970-luvulla. 

Varsinkin kaikessa vasemmistolaisessa toiminnassa keskeinen solidaarisuustyön kohde oli 

Vietnam. Niin myös lasten pioneeritoiminnassa – SKP:n varapuheenjohtaja Taisto Sinisalo 

määritti 1970-luvun puolivälissä pioneeriohjaajien tärkeäksi tehtäväksi kansainvälisen 

solidaarisuuden kasvattamisen.44 Muun muassa Vietnam-työ pilkottiin niin pieniin asioihin, 

että lapset pystyivät niitä ymmärtämään ja tekemään. Esimerkiksi Etelä-Vietnamin 

vapautusrintaman Suomen edustaja Tran Van Hue vieraili pioneerien leireillä kertomassa 

Vietnamin kansan taistelusta ja elämästä. Opettipa hän erään kerran leiriläisille 

vietnamilaisten pioneerien leikin, jossa yhdisteltiin monia sissien sademetsissä tarvitsemia 

taitoja, nopeutta mutta myös hiljaista liikkumista. Jännittävästä ja vaativasta leikistä tuli 

pioneeriohjaaja Katja Kiesslingin mukaan yksi suosituimmista aktiviteeteista vuosien ajaksi. 

45 Näillä keinoilla Vietnamin kansan taistelusta tehtiin samastuttavaa ja helposti 

ymmärrettävää. Myös solidaarisuuskeräysten tarpeet olivat hyvin konkreettisia: niissä 

kerättiin lääkkeitä,vaatteita, säilyviä ruokatarvikkeita sekä rahaa ravintoon ja peltikattoihin.46 

 

Esimerkiksi Tampereella otetussa kuvassa SKP:n tamperelaiset Martti Nurminen ja Marja-

Leena Kanerva ovat torilla kampanjoimassa Vietnamin puolesta. (Kuva 5) Kuvan ottamisen 

ajankohdasta ei Kansan Arkistosta löydy tarkasti tietoa, mutta luultavasti se on otettu vuonna 

1972, sillä Nurminen ja Kanerva kampanjoivat Nguyen van Troi -lastensairaalan 

rakentamiseksi Vietnamin Hanoihin.  Kuvassa Nurminen kantaa kädessään van Troin kuvaa  

esittävää kylttiä, jonka alle on kirjoitettu keräyksen tilinumero ja Kanerva näyttää kertovan 

kampanjasta ohikulkijalle. 



 
 

 
 

 

Nguyen van Troi -lastensairaalan keräys olikin yksi kansainvälisen nuorison projekteista. 

Suomessa esimerkiksi Teiniliitto organisoi taksvärkkikeräyksen kampanjan hyväksi vuonna 

1972. Koko lastensairaalan keräyksen organisoija oli Rauhanpuolustajat, mutta keräyksessä 

oli Suomesta mukana kaiken kaikkiaan 25 järjestöä. Keräyksellä oli myös suuret tavoitteet: 

kaiken kaikkiaan tavoitteena oli kerätä 500 000 markkaa.47 Cay Sevónin mukaan keräys tuotti 

kaiken kaikkiaan valtavat miljoona markkaa, joten se oli oikea menestys.48 

 

Samana vuonna 1972 Suomi-Vietnam-seura organisoi Avustusjuna Vietnamiin -keräyksen, 

jossa Teiniliitto, joka oli 1960-luvulta lähtien suuntautunut entistä enemmän kehitystyöhön, 

oli jälleen mukana. 49  Yhdysvaltain joulupommitukset 1972 saivat aikaan valtavan 

kansainvälisen vastalauseiden myrskyn ja vahvistivat Vietnam-toiminnan merkitystä. Suomi-

Vietnam-seuran puheenjohtaja Erkki Arhinmäki tulkitsi onnistuneen lastensairaala-keräyksen 

olleen esimerkki, joka velvoitti jatkamaan työtä. Seuraavan kampanjan tarkoituksena oli 

kerätä varoja, joilla hankittaisiin muun muassa lääkkeitä ja koulutarvikkeita. Myös 

tavaralahjoituksia kerättiin ja kaikki tämä oli tarkoitus toimittaa perille rautateitse.50  

 

Avustusjuna Vietnamiin -keräys näkyy myös Suomen Rauhanpuolustajien kokoelmiin 

kuuluvassa kuvassa (kuva 6). Siinä raitiovaunun vieressä seisoo joukko keräyksen 

osallistujia. Kuvassa vasemmanpuoleisena seisoo nainen keräyksen kyltin kanssa, mutta 

huomio kiinnittyy kuvan keskiössä kitaran kanssa seisovaan mieheen ja hänen viereiseen 

laulaja ja näyttelijä Kristiina Halkolaan. Vietnamin sodalla oli suuri vaikutus myös 

poliittiseen laululiikkeeseen. Se tarttui aiheeseen vuonna 1972 albumilla Elämme Vietnamin 

aikaa, jonka yksi solisti oli juuri Halkola.51 Näkökulma oli vahvasti Yhdysvaltojen vastainen 

ja Pohjois-Vietnamin puolella, oikeastaan jopa sen armeijan käymistä taisteluista avautuva. 



 
 

 
 

Suurin osa levyn lyriikoista on nimittäin vietnamilaisten runoilijoiden teksteistä käännettyjä 

ja runollisista teksteistä siirrytään silmänräpäyksessä verisiin taistelulauluihin – rauha ei ollut 

levyllä käytetty sana.52 

 

Poliittinen laululiike toi Vietnam-toiminnalle näkyvyyttä ja keräykset olivat 

menestyksekkäitä. Vietnam-toiminnassa keräyskohteet olivat hyvin konkreettisia, mikä oli 

varmaankin yksi syy keräysten menestykseen. On myös muistettava, että Vietnam-

solidaarisuustoiminta ei ollut enää 1970-luvulla ainoastaan vasemmiston puuhaa. 

Toiminnassa humanitääriset tavoitteet olivat etusijalla ja rajaa järjestöissä vedettiin oikealle ja 

vasemmalle. Toiminnan ulkopuolelle jäivät esimerkiksi Kekkosen vastustajat ja maolaiset.53 

Myös tässä saattoi olla avain siihen, että Suomessa radikaalienkin toiminta säilyi suhteellisen 

rauhallisena: nuorisolle tärkeästä Vietnam-solidaarisuustoiminnasta tehtiin yhteistä toimintaa, 

josta radikaaleimmat toimijat suljettiin ulos.  

 

 

Riemullinen voitto  

 

Pitkä työ Vietnamin puolesta lopulta palkittiin, kun keväällä 1975 Vietnamissa tapahtui 

melko nopeasti ratkaisevia käänteitä. Maaliskuussa pohjoisen joukot valloittivat Ban Me 

Thuotin kaupungin, joka oli alku koko Etelä-Vietnamin vapauttamiselle. Yksi Vietnamin 

sodan ratkaisevimmista ja viimeisimmistä taisteluista päättyi Pohjois-Vietnamin ja FNL:n 

voittoon Saigonin antautuessa 30.4.1975. Siellä sijaitsevan  presidentin palatsin salkoon nousi 

Etelä-Vietnamin väliaikaisen vallankumoushallituksen lippu. Yhdysvaltojen joukot 

hätäevakuoitiin kaupungista kymmenien tuhansien etelävietnamilaisten siviilien kanssa. 



 
 

 
 

Saigon merkitsi sodan loppumista – esimerkiksi SKP:n vähemmistön Tiedonantaja-lehdessä 

riemuittiin näyttävästi 35 vuotta kestäneen vapaustaistelun olevan ohi.54  

 

Vapunpäivänä vasemmistolla oli siis aihetta juhlaan: maailmassa oli yksi vaarallinen 

sotapesäke vähemmän ja USA:n imperialistinen politiikka oli kokenut karvaan tappion. Katja 

Kiessling on kuvannut vapunpäivää 1975:  

Vietnam-solidaarisuuden huippuhetki, jolloin koki itsensäkin vähintään voittajaksi, ja jolloin 

sai huutaa varhain vappuaamuna täysin sydämin sen kunniaksi, oli vapunpäivän aamu 1975. 

Se oli oikein juhlien juhla – ja vappumarssilla sen tunsi. Kuluneina vuosina oli marssittu 

marsseja rauhan puolesta ja Vietnamin puolesta ja noissa marsseissa oli ollut tuhansia 

ihmisiä, mutta tuona vapunpäivänä oli marssilla olo todella riemullista.55  

 

Ilo ja riemu olivat siis valtavia, niin Vietnamin kansan kuin kaikkien muiden Vietnamin 

puolesta taistelleiden puolesta. Voitto nähtiin Vietnamin kansan vapautuksena ja FNL-sissien 

sitkeän taistelun voittona. Tämä voitto oli symbolinen monella tapaa. Vasemmistolle 

Vietnamin voitonpäivä osui vielä monella tavalla merkitykselliseen vapunpäivään. 

Kommunistien juhlan aiheena oli myös toinen Voitonpäivä, sillä keväällä 1975 juhlittiin 

paitsi Vietnamina, myös ”Hitler-fasismin kukistumista 30 vuotta sitten”.56  

 

Suuren juhlan kunniaksi Tiedonantajassa julkaistiin Aulikki Oksasen runo ”Vietnamin 

vapautuksen päivänä”: 

 

Kaukana pohjoisessa maassa,  

kaadan maitoa lapsen mukiin 

aamulla, varpusten laulaessa,  

pölyisellä parvekkeella 

 

Lapsi, puhelu ei ole sinulle,  

Varo ettei maito läiky 

Varo… mitä isä huutaa 

meille puhelimen luota? 

Onko se totta? 



 
 

 
 

Saigon vapautettu?  

Saigon vapautettu!  

 

Lapsi juoksee, muki heiluu  

Muki heiluu, maito läikkyy.  

Maito läikkyy, läikkyköön!  

Ilo läikkyy, sydän läikkyy. 

 

Ymmärrätkö, pieni tuima 

kukkamekkoon puettu myrsky,  

miten suuren voiton saimme!  

Miten kansa, niin kuin pilven 

siivet saanut vuorijono  

vyöryi läpi raivoavan  

verenmustan yön ja kasvoi 

korkeutta niin kuin taivaan 

huikeassa lakeudessa  

kohoavat kuulaat huiput. 

Ymmärrätkö, ymmärrätkö 

tätä oikeuden juhlaa,  

tätä veljeyden voimaa? 

Ymmärrätkö, jääräpäinen  

kuhmuotsa tyttäreni, 

miten uudet Voiton Päivät 

synnyttävät maailman kevään.57 

 

Oksasen runosta paistaa riemu, joka kaukaisen maan kansan ja Saigonin vapautuksesta 

syntyi. Runon ilmaisut, ”suuri voitto”, ”oikeuden juhla” ja ”veljeyden voima” kertovat, että 

Vietnamin sissien voitto koettiin yhteisenä, rohkean kansan voittona ympäri maailmaa. 

Runon päätös, jossa syntyvät uusien voiton päivien ja uuden maailman kevään syntymisestä, 

ilmaisee toivoa, jonka Vietnamin tapahtumat loivat.  

 

Solidaarisuustyö ei ollut suinkaan ohi. Varsinkin Tiedonantajassa korostettiin, että Uuden 

Vietnamin rakennustyö on alkanut, eli solidaarisuustyö, aineellinen ja tekninen apu olivat 

Vietnamille tärkeämpiä kuin koskaan.58 Pioneerityö jatkoi jälleenrakennuksen tukemista. 

Myös Suomen hallitus oli päättänyt jo 1972 tunnustaa Pohjois-Vietnamin eli Vietnamin 



 
 

 
 

demokraattisen tasavallan. Vietnam oli ollut Suomen kehitysyhteistyökumppani vuodesta 

1973 lähtien.  

 

Vietnamin sodan loppuminen saattoi koitua jollakin lailla nuortaistolaisen liikkeen ja 

laululiikkeen kohtaloksi. Ilman taiteilijoita ja laululiikettä ei solidaarisuusliike olisi kasvanut 

niin isoksi kuin se oli. Toisaalta tuki oli molemminpuolista. Agit Prop -kokoonpanon 

perustajiin kuuluva Pekka Aarnio on muistellut:  

 

Poliittinen liike selvästi stagnoitu, alkoi jähmettyä ja ritualisoitua. Aito aatteellinen, 

vallankumouksellinen innostus siis hiipui, poliittinen painopiste alkoi olla konkreettisissa 

vaatimuslistoissa, joita on aika vaikea pukea hyväksi biisiksi. Toisaalta suuret 

solidaarisuusliikkeet, kuten Vietnam sodan päätyttyä siellä, myös laimenivat. Ois voinut 

kuvitella, että Etelä-Afrikka olis noussut tilalle, mutta se tapahtui vasta 80-luvulla. 

Riippumatta siitä oliko se liike menettänyt sanottavansa, mihin en ihan usko, mutta toiminnan 

luonne ja sen vääjäämätön ritualisoituminen, se puri ensimmäisenä taiteelliseen luovuuteen.59  

 

Kun kansainväliset solidaarisuusliikkeet vähitellen hiljenivät, keskityttiin enemmän 

järjestötoimintaan ja kansalliseen politiikkaan. Nuorison liikehdintä hiipui Vietnamin jälkeen. 

Sodat eivät kuitenkaan loppuneet, eivät edes Vietnamista.  

 

Vietnam jaksoi kiinnostaa vielä helmikuussa 1979, jolloin jälleen joukko ihmisiä kokoontui 

osoittamaan solidaarisuutta Vietnamin kansalle, kun Kiina hyökkäsi Vietnamiin. Kimmo 

Rentolan ottamassa kuvassa kulkue järjestäytyy Hakaniemen torilla. Kuvan (kuva 7) 

keskiössä oleva suuri banneri tekstillä ”Kädet irti Vietnamista” on kantajineen valmiina 

johtamaan kulkuetta. Kuvasta poissa on kuitenkin 1960-luvun mielenosoituskuvissa 

esiintynyt uho ja provosointi. Tässä vaiheessa rauhanliike oli ehkä aikuistunut ja rauhoittunut.   

 

 



 
 

 
 

Lopuksi 

 

Vietnam ja muut kansainväliset taistelut olivat olennainen osa 1960–70-lukujen nuorten 

aktivoitumista, politisoitumista ja radikalisoitumista. Kansainvälinen solidaarisuustyö ei 

suinkaan rajoittunut vain Vietnamiin, vaan sai jatkoa muissa kamppailuissa, kuten Chilen 

solidaarisuustyössä. Vietnamin sota ja sodanvastainen toiminta yhdistyivät saumattomasti. 

Sodanvastainen työ ulotettiin mielenosoituksista rahankeräykseen, koululaistoimintaan ja 

lasten pioneerityöhön. Toisaalta taistelu, joka alkoi Vietnamin sodan vastustamisesta, laajeni 

esimerkiksi Punaisten lauantaiden kautta laajemmin Yhdysvaltojen imperialismin ja 

kotimaisen kapitalismin vastustamiseen.  

 

Monissa tapauksissa Vietnam radikalisoi samalla kun vanhempi sukupolvi tuntui väheksyvän 

Vietnamin sotaa ja sen vastaista taistelua. Esimerkiksi Kimmo Rentola on kuvannut 

nuortaistolaisten, ”ratavarren ryhmän” synnyn taustalla olleen nimenomaan kolmannen 

maailman, Vietnamin, Kiinan ja Kuuban tuleminen lähelle. Avoin, aseellinen tuki kolmannen 

maailman vapautusjärjestöjen kamppailulle nähtiin mahdollisuutena.60 Myös entisten 

naistaistolaisten haastatteluaineistossa kolmas maailma ja nimenomaan Vietnam nousee esiin 

aktivismin alkusysäyksenä. Vietnamin sodan vastustaminen ei varsinaisesti synnyttänyt 

radikaalia toimintaa, mutta houkutteli mukaan massaa, josta syntyi myöhemmin äänekäs ja 

näkyvä, taistolaisiksi kutsuttu, opiskelija- ja kulttuuriliike.61 

 

Vietnamin sota oli yksi kansainvälinen epäkohta, jonka nuoriso halusi korjata. Maailmaa, 

jossa jotakin Vietnamin sodan tapaista tapahtui, oli muutettava. Globaali sodanvastainen 

toiminta ja varsinkin vuoden 1975 voitto loi nuoriin uskoa, että he tekivät jotakin 

merkityksellistä. Vietnamin sota ei suinkaan ollut ainut sota, joka nuorison elämässä oli 



 
 

 
 

läsnä: elettiin kylmän sodan aikaa ja samaan aikaan Suomessa käsiteltiin vuoden 1918 

sisällissodan tapahtumia, joita ei tuotu esiin kouluopetuksessa eikä monessa kodissa.  

 

Mielenosoitukset ja yhteiskunnan polarisoituminen ovat jälleen ajankohtaisia kysymyksiä. 

2000-luvulla Suomessa keskustelua aiheuttivat esimerkiksi Smash Asem -mielenosoitukset, 

2010-luvulla taas kiakkovieras-juhlat ja muut itsenäisyyspäivän mielenilmaukset. Vuonna 

2015 ja 2016 keskustelua ovat aiheuttaneet katupartiot, Rajat kiinni -mielenosoittajat ja 

heidän vastustajansa, joiden yhteenotot ovat kärjistyneet lähinnä poliisien ja mielenosoittajien 

välillä. Poliisin ja mielenosoittajien toiminnasta käydään jatkuvaa dialogia, joka toistaa myös 

1960–70-lukujen keskustelun teemoja. 62  

 

Mielenosoitusten yksi tehtävä oli luoda vastajulkisuutta ja tiedottaa ongelmista, joista 

tiedotusvälineet eivät puhuneet. Tämä onnistui, sillä 1960-luvun loppuun mennessä Vietnam-

kysymys oli läpäissyt suomalaisen julkisuuden.63 Vietnamin puolesta taistelevat nuoret pitivät 

pinnalla asioita, jotka muuten olisivat saattaneet jäädä suurelta yleisöltä huomaamatta tai 

unohduksiin. 
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